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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 20. december 2012
stillet følgende spørgsmål nr. 214 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 
Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 214:
’’Kan ministeren oplyse hvad status er på "hjemtagning" af patienter med Mul-
tipel (dissemineret) Sklerose til behandling med 2. valgs præparaterne Tysabri
og Gilenya jf. Sundhedsstyrelsens reviderede specialeplan for neurologi fra
juni 2011, der udvider antallet af behandlingssteder fra 4 til 7 klinikker?”

Svar:

Jeg har til brug for min besvarelse anmodet om et bidrag fra Danske Regioner, 
som oplyser følgende:

”Danske Regioner kan efter at have indhentet oplysninger i regionerne afgive 
følgende status: 

Region Hovedstaden
Behandling af multipel sklerose med Tysabri og Gilenya er i henhold til Sund-
hedsstyrelsens specialevejledning placeret på såvel Rigshospitalet og Glo-
strup Hospital. Tidligere blev behandlingen alene varetaget på Rigshospitalet. 

Efter den ændrede specialeplan er trådt i kraft er patienter fra andre regioner 
blevet henvist til sygehuse med regionsfunktion for andenvalgsbehandling, og 
patienter fra Glostrup Hospitals optageområde er henvist til behandling på 
Glostrup Hospital. 

Rigshospitalet har dog efterkommet ønsker fra patienter, som specifikt har øn-
sket at fortsætte behandlingen i Dansk Multipel Sclerose Center på Rigshospi-
talet. 

Lempelsen af adgangen til at modtage andenvalgsbehandling har medført, at 
det samlede antal patienter, som modtager sådan behandling er øget. 

Region Sjælland
Behandling af multipel sklerose med Tysabri og Gilenya er fuldt implementeret 
i regionen. Behandlingstilbuddet blev startet op den 1. januar 2012 og vareta-
ges af Roskilde Sygehus.

Kapaciteten på Roskilde Sygehus er tilstrækkelig til at dække behandlingen for 
hele Region Sjælland.
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Region Nordjylland
Behandlingen med Tysabri og Gilenya er placeret på Aalborg Universitetsho-
spital. Her er der ca. 50 patienter i behandling med Tysabri. Indtil juli 2011 er 
nordjyske sklerosepatienter blevet behandlet med Gilenya på Århus Universi-
tetshospital. Fra juli 2011 har Aalborg Universitetshospital behandlet sklerose-
patienter med Gilenya. Der er dag ca. 35 patienter om året, der modtager 
denne behandling. Dette antal forventes at vokse i 2013 og 2014. 

Region Midtjylland
Behandlingen med Tysabri og Gilenya har frem til juni 2011 udelukkende væ-
ret varetaget af Aarhus Universitetshospital som udviklingsfunktion. Med 
Sundhedsstyrelsens ændring af specialevejledningen blev såvel Aarhus Uni-
versitetshospital og Regionhospitalet Holstebro godkendt til at varetage funkti-
onen.

Aarhus Universitetshospital har i alt 219 patienter i behandling med an-
detvalgspræparater. Af disse er blot to patienter fra andre regioner. Og yderli-
gere to patienter er fra den vestlige del af regionen og har dermed kortere af-
stand til behandlingen ved Regionshospitalet Holstebro.

Regionshospitalet Holstebro har 31 patienter i behandling med Tysabri, hvoraf 
ca. 25 patienter tidligere har været i behandling i Aarhus. Patienterne blev 
gradvist afgivet til Aarhus Universitetshospital over mange måneder, når de 
blev kandidater til Tysabri-behandling. Og de blev trukket hjem i løbet af gan-
ske få måneder, da afdelingen i Holstebro også fik mulighed for at give be-
handlingen selv. 

Behandlingen med Gilenya blev først mulig at starte op, da Regionshospitalet 
Holstebro fik tildelt regionsfunktionen. Der er derfor ikke trukket patienter hjem, 
der har været i behandling andre steder tidligere. 

Region Syddanmark
Ifølge Sundhedsstyrelsens specialevejledning er det Sønderborg Sygehus og 
Odense Universitetshospital, som i regionen er godkendt til at varetage be-
handling af sklerosepatienter med andenvalgspræparaterne Tysabri og Gile-
nya. Funktionen er implementeret på sygehusene, og alle patienter er hjemta-
get. 

Begge neurologiske afdelinger tilbagemelder, at funktionen er implementeret, 
og alle patienter er hjemtaget”.

Jeg kan henholde mig til Danske Regioners oplysninger og derudover henvise 
til besvarelsen af spørgsmål 215, hvor jeg understreger, at patienter har frit 
sygehusvalg. Det betyder som førnævnt, at der ikke er regler omkring, at de 
enkelte behandlingssteder skal ”hjemsende” patienter til den region eller det 
lokalområde, hvor de har bopæl. 
Som sundhedsminister er jeg både meget optaget af, at patienterne får den 
bedst mulige behandling og samtidig, at de har frihed til at vælge det behand-
lingssted, som de føler, er det rette for dem.
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Med venlig hilsen
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